82  diário oficial Nº 36.399 Quarta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2025

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029/2025 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do processo
E-2025/3449488, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Funcionária Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo
JULIANA PANTOJA OLIVEIRA Assessora 2024/2025 17/11/2025 a 01/12/2025

II - DESIGNAR a funcionária JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, Gerente
de Licitações, para responder pelo cargo, durante o afastamento da titular
por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de outubro de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1255586

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 243/2025 de 14/10/2025. Art. 1º CONCEDER Licença
Saúde à servidora abaixo, conforme laudo médico e atestados apresenta-
dos:

NOME MATRÍCULA PERÍODO

Isabel Cristina Cordeiro Lopes 57191443/1 03/06/2025 a 01/08/2025 e
24/09/2025 a 04/10/2025

KARLA DA COSTA DIAS – Secretária-Geral
Protocolo: 1255758

.

.

ERRATA
.

ERRATA – Excluir da PORTARIA Nº 231/2025 de 02/10/2025, publi-
cada no DOE Nº 36.388 em 06/10/2025, sob o protocolo 1252617,o
servidor abaixo, conforme o Processo nº E-2025/3414860.

Servidores/Colaborador Matrícula Cargo Nº de Diárias Valor Unitário Valor Total
Filipe Augusto de Oliveira

Lima 5950979/2 Coordenador Regional 4,5 R$247,07 R$1.111,82

KARLA DA COSTA DIAS – Secretária-Geral
Protocolo: 1255714

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 75/2025 - NGPM CREDCIDADÃO,
DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 4.025 de 01/07/2024, publi-
cado no DOE n.º35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º E-2025/3467153, de 09/10/2025.
RESOLVE:
I - Autorizar Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva, Mat. n.º
8008078, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria Geral do Nú-
cleo, a viajar no trecho de Belém/Santarém/Belém, no período de 07 a 08
de outubro de 2025, a fim de realizar visita e entregas de cartas de crédito
aos beneficiados pela linha de crédito 105 do Programa de Microcrédito do
Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)

diárias no valor unitário de R$ 287,34, totalizando o a importância a ser
paga de R$ 431,01.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1255691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1255230, publicada no DOE nº º 36.398,
DE 14 DE OUTUBRO DE 2025, referente ao 1º TERMO DE APOSTILAMEN-
TO CONVÊNIO Nº 156/2022:
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 10/08/2025
LEIA-SE: Data de Assinatura: 10/10/2025
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1255504

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 212/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação em blokret sextavado em ruas e aveni-
das da Sede do Município de Rio Maria, neste estado.
Justificativa: prorrogação de prazo
Vigência: 28/10/2025 a 28/02/2026
Data da Assinatura: 14/10/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1255708
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 20/2024
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ulianópolis – CNPJ 83.334.672/0001-60.
Objeto do Convênio: Construção de Quadra Poliesportiva, no município de
Ulianópolis, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/10/2025 a 15/10/2026
Data da Assinatura: 14/10/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1255950

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0664/2025, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/3445792 de 06/10/2025
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Carolina da Costa Nascimento, Matrícula nº 5964977/1, Cargo/Fun-
ção: Assessor I. Lotação: DIAC.
OBJETIVO: Vistoria dos convênios; 222/2022 - Construção do Centro de
Convenções do Município de Rurópolis, neste Estado; 277/2022 - Cons-
trução do Complexo Administrativo do Município de Placas, Neste Estado;
284/2022 - Recapeamento de vias Públicas, no Município de Uruará, nes-
te Estado; 255/2022 - Pavimentação de Acesso ao Parque de Exposição
Ubaldino Kruguer KM 90 Norte no Município de Medicilândia, neste Estado;
012/2024 - Tapa Buracos em Ruas, Travessas e Avenidas, no município de
Medicilândia, neste Estado.
DESTINO: Santarém/Rurópolis/Placas/Uruará/Medicilândia/PA.
PERÍODO: 13 a 17/10/2025.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$1.111,82.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1255878